
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 106  Data 17-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Emergenza epidemiologica Covid-19. Sostegno alle

attività artigiane e commerciali del Comune di Ripe in occasione delle
festività natalizie.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di dicembre
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE a decorrere dal mese di febbraio 2020 si è verificata su tutto il
territorio italiano l’emergenza sanitaria legata all’epidemia da COVID 19, e
conseguentemente, al fine di limitare la diffusione del contagio, Governo e Regione
hanno emanato una serie di ordinanze e decreti che progressivamente hanno generato la
chiusura parziale o totale delle attività commerciali, dei servizi di ristorazione, delle
attività produttive e terziarie, oltre che il divieto di spostamento delle persone dalla
propria residenza, se non per motivate situazioni di lavoro, salute ed emergenza;

CONSIDERATO CHE  la pandemia risulta tutt’ora in corso e le misure di
contenimento anti-contagio Covid 19 hanno determinato un impatto devastante per
l’economia nazionale e locale, con pesanti ripercussioni di ordine economico e sociale
sulla popolazione;

ATTESO CHE:

La Regione Marche, con DDPF 197/CTC - 24-08-2020 - DGR n. 682/2020
pubblicato in data 03/09/2020 – ha emanato un “Bando per la presentazione di
progetti di accoglienza da parte di enti locali ed organismi diversi – anno
2020”;
Con nota prot. n. 5056 del 30/09/2020, questo Ente ha presentato alla Regione
Marche  una domanda di contributo per la realizzazione del Progetto di
accoglienza - 2020 denominato “Iniziative natalizie”, relativo al predetto
Bando;
Con nota assunta al prot. n. 6590 del 17/12/2020, la Regione Marche ha
comunicato l’ammissione a contributo del suddetto progetto presentato dal
Comune di Ripe San Ginesio, utilmente collocato nella graduatoria regionale
approvata con Decreto DDPF 332/CTC del 16/12/2020;
Obbiettivo primario dell’Amministrazione è quello di sostenere, in vista del
periodo natalizio, i piccoli imprenditori locali, fornendo loro strumenti
alternativi per potenziare le vendite attraverso la creazione di una vetrina
virtuale per accrescere la loro visibilità on line;

CONSIDERATO CHE:

allo scopo, è stata interpellata la società Cyrco di Tommaso Cherubini, con sede

a Macerata in c.da Botonto 7, P.IVA 02026280434, la quale, con nota assunta al
prot. n. 5985 del 18/11/2020, ha formulato una proposta, in linea con gli
obbiettivi dell’Ente, per l’adesione ad una piattaforma virtuale, realizzata
sottoforma di APP, già in uso nel Comune di Macerata (come ampiamente
illustrato nella proposta inviata) destinata specificatamente alle attività
commerciali, artigianali e produttive site nella provincia di Macerata, al fine di
favorire lo sviluppo dell’e-commerce, nonché di progettare una vetrina
“virtuale” per le piccole realtà produttive;
detta società risulta particolarmente qualificata nel settore in cui opera, quale

start-up vincitrice del bando “Start Imprese 2019” indetto dal Comune di

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 17-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Macerata, ed offre pertanto idonee garanzie per positiva realizzazione
dell’iniziativa del Comune di favorire l’e-commerce e la promozione dei
prodotti per le aziende del territorio;
si ritiene che la piattaforma proposta possa costituire, per le attività commerciali

della zona interessata dall’iniziativa, una preziosa vetrina virtuale e collettiva in
grado di supportare concretamente il commercio locale in tempi brevi, con una
prospettiva di rafforzamento a lungo termine, mettendo le nuove tecnologie
digitali al servizio delle attività tradizionali;

PRECISATO CHE tal progetto consiste nelle attività a seguito descritte:
- “possibilità per ogni commerciante/artigiano/produttore locale facente parte del
Comune di Ripe San Ginesio, di creare il proprio profilo all’interno dell’App Cyrco e di
usufruire di tutti servizi da affiliato;
- supporto per ogni affiliato, nell’iscrizione iniziale e nella gestione del profilo e delle
offerte;

PRECISATO CHE numerosi Comuni ed aziende di rilievo del nostro territorio hanno
già aderito a detta App, testimoniando così la validità della proposta oggetto di
approvazione;

CONSIDERATO inoltre che, parallelamente alla predisposizione della app, per
promuovere e consolidare l’efficacia dell’app medesima, a sostegno delle imprese del
territorio, questo Ente ha inteso mettere in campo anche una campagna pubblicitaria,
via social e stampa, denominata “Io regalo il mio territorio” affidandola alla Ditta Crea
To Print di Natali Serena, qualificata nel settore pubblicitario, la quale si è dichiarata
disponibile a predisporre subito apposita campagna promozionale;

PRESO ATTO che:
- l’adesione, da parte di questo Ente, alla piattaforma Cyrco prevede un onere
finanziario pari ad Euro 1.500,00 (iva esclusa), che comprende anche il caricamento
nella APP di tutti i commercianti/artigiani/produttori locali, sgravando gli stessi dei
costi altrimenti posti a loro carico;
- la campagna pubblicitaria “Io regalo il mio territorio”, realizzata dalla ditta “Crea to
Print” prevede un onere finanziario complessiva di Euro 1.100 più iva;
- trattandosi di servizi da affidare per importi di spesa contenuti, gli stessi possono
essere affidati direttamente dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 36 co. 1 lett.
A) del Codice degli Appalti (d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.)

RITENUTA, pertanto, la proposta meritevole di considerazione ed accoglimento;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi
dell’art.49 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 rispettivamente dal
Responsabile del Servizio Finanziario e del Servizio  Affari Generali;

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 17-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto,1.
anche ai fini della motivazione;

Di prendere atto che il Progetto di accoglienza - 2020 denominato2.
“Iniziative natalizie” è stato ammesso a contributo della Regione Marche, e pertanto
parte della spesa relativa al presente atto verrà finanziata con contributo regionale;

Di approvare la proposta della ditta Cyrco, start-up di Tommaso Cherubini,3.
con sede a Macerata in c.da Botonto 7, P.IVA 02026280434, finalizzata alla
predisposizione di una piattaforma virtuale, realizzata sottoforma di APP, e destinata
specificatamente alle presentazione e la promozione on line dei prodotti e dei servizi
locali, come descritto in narrativa;

Di affidare la realizzazione, via social e stampa, della campagna4.
pubblicitaria  relativa alla predetta piattaforma, denominata “Io regalo il mio
territorio”, per favorire ed incentivare l’acquisto di prodotti di aziende locali nel
periodo festivo, alla ditta CREA TO PRINT di Natali Serena, con sede in Petriolo in via
Leopardi 4, P.IVA 01979650437;

Di dare mandato al Responsabile del servizio per l’adozione del5.
provvedimento relativo all’impegno di spesa conseguente al presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 17-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"Emergenza epidemiologica Covid-19. Sostegno alle attività artigiane e
commerciali del Comune di Ripe in occasione delle festività
natalizie."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 17-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 16-02-21

IL SEGRETARIO
li, 16-02-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 17-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


